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No dia vinte e nove de maio de dois mil e vinte três, às nove horas, reuniu-se, por meio da
Plataforma Virtual Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão
Pernambucano, presentes os seguintes membros: Alexandre Roberto de Souza Correia, Pró-Reitor
de Desenvolvimento Institucional e presidente da referida reunião, Francisco Kelsen de Oliveira,
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Maria do Socorro Tavares, Pró-Reitora de
Ensino, Vitor Prates Lorenzo, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Erbs Cintra de Souza Gomes,
Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural, Josenildo Forte de Brito, Diretor Geral do Campus
Salgueiro, Rosineuman de Souza Soares Leal, Diretora Geral do Campus Floresta, José Aldo
Camurça de Araújo, Representante Docente Titular do Campus Serra Talhada, Cícero Barboza
Nunes, Representante Docente Titular do Campus Salgueiro, Cícero Batista do Carmo,
Representante Discente Titular do Campus Petrolina, Ivan Timóteo Cassimiro, Representante
Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Salgueiro, Christiano Bosco Xavier de Lima,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Roberto Silvio Frota de
Holanda Filho, Representante Docente Titular do Campus Santa Maria da Boa Vista, Denis Fabricio
de Fonseca Leal, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Santa Maria da
Boa Vista, Giselle Farias de França Batista, Representante Discente Titular do Campus Ouricuri,
Bruno Gomes da Costa, Representante Docente Titular do Campus Petrolina, George Henrique
Camelo Guimarães, Representante Docente Titular do Campus Ouricuri, Valter de Araújo Lima,
servidor, Vandenberg Borges da Paixão, Representante Titular dos Técnicos Administrativos do
Campus Petrolina Zona Rural, Carlos Oliveira dos Santos Filho, Representante Discente Titular do
Campus Salgueiro, Natasha Torres do Nascimento Guimarães, Representante Discente Titular do
Campus Petrolina Zona Rural, Francisco Macedo de Amorim, Representante Docente Titular do
Campus Petrolina Zona Rural, Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães, auditora, Vanicléia Oliveira
da Silva, Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista, Celine Oliveira Nunes Magalhães,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Serra Talhada, Sarah Rachel Lino
Duarte, Representante Titular dos Técnicos Administrativos da Reitoria, Henrique Ramos de Souza,
Representante Discente Titular do Campus Floresta, Solange Maria Dantas Gomes, relatora,
Airtonelton Magalhães de Souza, relator, Francisco Hamilton Júnior, relator, Marcelo Eduardo
Alves Olinda de Souza, relator, Thomas de Carvalho Torres, servidor, Luciano Rodrigues de Deus,
servidor, Tiago Siqueira Freire, servidor, Denice de Amorim Cavalcanti Freire, servidora e Jean
Lúcio Santos Evangelista, Diretor da Gestão de Pessoas. O pró-reitor Alexandre Roberto abriu a
reunião, saudando e agradecendo a presença de todos. Alexandre Roberto falou sobre os
compromissos institucionais da agenda da reitora. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de
assuntos específicos, ressaltando a importância do referido encontro. O secretário Francisco
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Gomes Mourão leu a ata da reunião anterior, a qual fora validada pelos conselheiros presentes.
Dando continuidade à reunião, eis a Pauta. 1. Atualização da Normativa de uso do E-Mail
Institucional. Relatoria: Francisco Hamilton Júnior. O relator iniciou a apresentação falando sobre a
normativa do uso do e-mail institucional e suas novas regras para adequação. O relator apresentou
os motivos da referida adequação, de acordo com a nova política da Google. Feita a apresentação,
o relator encerrou e passou para a próxima normativa. Após as considerações, o Conselho Superior
decidiu, por maioria, pela volta da normativa às bases para que seja discutida, reformulada e para
serem inseridos alguns pontos, se necessário. 2. Normativa de Armazenamento de Dados em
Nuvem. Relatoria: Francisco Hamilton Júnior. O relator iniciou a apresentação falando sobre a
normativa que trata da questão do armazenamento em nuvem, e explicou sobre os procedimentos
para a adequação à nova política de armazenamento da Google. Por maioria, o Conselho Superior
decidiu pela volta da normativa às bases para que seja discutida, reformulada e para serem
inseridos alguns pontos, se necessário. 3. Portaria de horário de funcionamento das unidades
institucionais do IFSertãoPE. Relatoria: Alexandre Correia. O relator iniciou a apresentação falando
sobre a portaria do horário de funcionamento das unidades. Feitas as devidas considerações, a
portaria foi posta em votação e aprovada por unanimidade. 4. Processo eleitoral da CIS. Relatores:
Alexandre Correia e Solange Dantas. A relatora iniciou a apresentação falando sobre o processo
eleitoral da CIS, bem como sua organização. Feitas as considerações pertinentes, o processo foi
posto em votação e aprovado por unanimidade. 5. Análise do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico de Nível Médio Integrado em Edificações do Campus Serra Talhada. Relatoria: Prof.
Airtonelton Magalhães de Sousa. O relator iniciou a apresentação do ppc falando sobre a referida
reformulação, a qual trata das mudanças especificamente ocorridas nas disciplinas. O relator
tratou também da carga horária, das metodologias de ensino e do curso. Após as considerações,
pertinentes, o Conselho decidiu, por maioria, pelo retorno do ppc à comissão para os ajustes
necessários. 6. Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação. Relatoria: Francisco Kelsen. O
relator iniciou a apresentação falando sobre o programa de bolsas de pós-graduação no âmbito do
IFSertãoPE. Feitas as devidas considerações, o documento foi posto em votação e aprovado por
maioria, com 01 (uma) abstenção. 7. Regulamento para aplicação de percentuais de contratação
de professores substitutos no âmbito do IFSertãoPE. Relatoria: Jean Lúcio. O relator iniciou a
apresentação falando sobre o regulamento que trata dos percentuais de contratação dos
professores substitutos. Feitas as devidas considerações, o documento foi posto em votação e
aprovado por unanimidade. 8. Resoluções Ad Referendum: Resolução nº 26, de 14 de abril de
2023, Resolução nº 27, de 14 de abril de 2023, e Resolução nº 28, de 14 de abril de 2023. O
relator iniciou a apresentação das resoluções, justificando sua publicação em Ad Referendum.
Feitas as devidas considerações, as resoluções Ad Referendum: Resolução nº 26, de 14 de abril de
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2023, Resolução nº 27, de 14 de abril de 2023, e Resolução nº 28, de 14 de abril de 2023 foram
postas em votação e aprovadas (convalidadas) por unanimidade. 9. Informes Gerais. Relatoria:
Alexandre Correia. O relator apresentou a agenda referente aos compromissos institucionais do
mês de maio de 2023 e falou também sobre a recomposição orçamentária. 10. Atualização no PPC
2023 do curso de Tecnologia em Alimentos do Campus Petrolina. Relatoria: Marcelo Olinda. O
relator iniciou a apresentação falando sobre a referida atualização do ppc, e justificou as
modificações realizadas. Feitas as devidas considerações, a atualização no ppc 2023 do curso de
Tecnologia em Alimentos do Campus Petrolina foi posta em votação e aprovada por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se às treze horas e dez minutos. Eu, Francisco
Gomes Mourão, digitei a presente ata que segue por mim assinada e pelos membros do Conselho
Superior ora presentes.

Alexandre Roberto de Souza Correia
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Francisco Kelsen de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Maria do Socorro Tavares

Cavalcante Pró-Reitora de Ensino

Rosineuman de Souza Soares Leal

Diretora Geral do Campus Floresta
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Roberto Silvio Frota de Holanda Filho
Representante Docente Titular do Campus Santa

Maria da Boa Vista

Vitor Prates Lorenzo
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Francisco Macedo de Amorim

Representante Docente Titular do Campus

Petrolina Zona Rural

Jean Lúcio Santos Evangelista
Diretor da Gestão de Pessoas

Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães
Auditora

Vanicléia Oliveira da Silva
Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa

Vista

Erbs Cintra de Souza Gomes
Diretor Geral do Campus Petrolina Zona Rural

Josenildo Forte de Brito
Diretor Geral do Campus Salgueiro
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Giselle Farias de França Batista
Representante Discente Titular do Campus Ouricuri

Bruno Gomes da Costa
Representante Docente Titular do Campus Petrolina

George Henrique Camelo Guimarães

Representante Docente Titular do Campus Ouricuri

Vandenberg Borges da Paixão
Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Petrolina Zona Rural

Cícero Barboza Nunes
Representante Docente Titular do Campus

Salgueiro

Cícero Batista do Carmo
Representante Discente Titular do Campus

Petrolina

Francisco Hamilton Júnior
relator

Ivan Timóteo Cassimiro
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Salgueiro
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Denis Fabricio de Fonseca Leal

Representante Titular dos Técnicos

Administrativos do Campus Santa Maria da Boa

Vista

Solange Maria Dantas Gomes
relatora

José Aldo Camurca de Araújo Representante
Docente Titular do Campus Serra

Talhada

Sarah Rachel Lino Duarte
Representante Titular dos Técnicos Administrativos da

Reitoria

Valter de Araújo Lima
servidor

Christiano Bosco Xavier de Lima
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Petrolina

Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza
relator

Carlos Oliveira dos Santos Filho

Representante Discente Titular do Campus Salgueiro
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Airtonelton Magalhães de Souza
relator

Celine Oliveira Nunes Magalhães
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do

Campus Serra Talhada

Henrique Ramos de Souza
Representante Discente Titular do Campus Floresta

Thomas de Carvalho Torres
servidor

Luciano Rodrigues de Deus
servidor

Natasha Torres do Nascimento Guimarães
Representante Discente Titular do Campus Petrolina

Zona Rural

Tiago Siqueira Freire
servidor

Denice de Amorim Cavalcanti Freire
servidora
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Francisco Gomes Mourão

Secretário
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